apresentou defesa acostada ao PAF às fls. 50 a 68. Afirma que a impugnante reconhece a 
procedência da ação fiscal quanto ao item 1 e parte do item 2, esclarecendo que efetuará o 
pagamento da parte da Autuação que entende seja devida. 

Quanto ao mérito, da infração 2, do total de R$ 347.320,72 (trezentos e quarenta e sete mil, 
trezentos e vinte reais e setenta e dois centavos), o contribuinte acata o correspondente a R$ 

8.221,99 (oito mil, duzentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos), conforme fls. 52 a 55 do 
presente PAF. 

Passa a analisar a contestação do contribuinte quanto à parte não acatada da infração ora em 
análise. 

O contribuinte inicia suas alegações afirmando que: 

I - 03 (três) Notas Fiscais (9036 de 02/05/2008;

[...]

nas Notas Fiscais que amparam essas operações, também não é impedimento para a tributação 
legal dessas operações. 

Portanto, mantém integralmente a Autuação para esse item. 

Após análise da contestação do contribuinte, afirma que mantém integralmente a Autuação 
referente à infração 2, no valor de R$ 347.320,72 (trezentos e quarenta e sete mil, trezentos e vinte 
reais e setenta e dois centavos).  

Afirma anexar a esse PAF as Intimações; emails e Notas Fiscais digitalizadas apresentadas pelo 
contribuinte que embasam a presente INFORMAÇÃO FISCAL. As Notas Fiscais enviadas foram 
gravadas por essa Auditoria em CD que ora é anexado ao presente PAF.